UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem
omnium, nouamq[ue] editionem translatae, & ab innumeris cùm S.
Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum
triplici Indice ...

Lanuza, Jerónimo Bautista de

Antverpiæ, 1649

Homilia XXIX. De Doctrina Christi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-53104)

- quod Deus est, eo modo quo declarat D. Aug. & secundum quod homo, eo modo quo sponsa varijs figuris, & D. Ambros. de tunica inconsutilli.
- §. 13. Offendit se Christus Messiam à Patre caelesti promissam, cum verba sumi, sicut eius legati.
- §. 14. Probat Christus se Prophetam esse promissum, in cuius ore Deus verba sua poneret, & ei refractarios castigaret.
- §. 15. Mea doctrina non est mea. Prædicantis doctrina, sit Dei, cum ipse legatus est, & ei talis honorari debet.
- §. 16. Mea doctrina non est mea, &c. Illis verbis prostravit Dominus Pelagium ac Lutherum, & confessionem docet de efficacia gratia Catholicam.
- §. 17. Fatere tua esse peccata: bonum autem de Dei manu provenire: illam cum David exalta, & non tuam cum Saule.
- §. 18. Bene declaravit David gratia efficaciam, ac melius Christus, dicendo: Dediti mihi, ut faciam.
- §. 19. Hoc cognoscere, quod Mea doctrina non est mea, est velut oleum, ob cuius defectum quinque virgines stultæ fuisse perhibentur.
- §. 20. Dei doctrinam intelligit qui suam rectificat voluntatem, qua male disposita excæcat intellectum.
- §. 21. Illuminat Spiritus S. intellectum, purificando voluntatem, qua purificata, fidei doctrinam bene percipit intellectus.
- §. 22. Doctrina Christi eiusque fides intellectui conveniet, si voluntas sit bene disposita: est etenim sicut manna.
- §. 23. Ut fidei mysteria intelligas, illa credito: fugiens Hymenæi blasphemiam, & primum locum fidei cedens, sicut D. Ioannes D. Petro.

HOMILIA XXIX. DE DOCTRINA CHRISTI.

Quarto die Martis Quadragesimæ.

Iam die festo mediante ascendit Iesus in templum & docebat. Ioan. 7:

Divinus Evangelista Ioannes nobis hodie Christum repræsentat eximum Doctorem, adeo sublimia profunda que prædicantem, ut insensibilis sibi inimicos in admiratione rapiat quam maximam: erant etenim illi, qui se totius mundi iactabant esse sapientissimos, in tantum, ut non attendentes ad ea, quæ dicebant sed ex eo attoniti quod videbant, faterentur doctrinam hanc esse divinam & caelestem, quandoquidem eam non in terra cognoscerent acquirita. Patrem nos Salvatorem instruit, qui sint cõgrui doctrinæ suæ auditores, qualesq; ipsa postulet, ut ea iante & cognoscatur esse talis qualis est. Divinæ placeat

Majestati, ut inter illos numeremur. Contigit Hierosolymis Pascha celebrari seu festum Tabernaculorum septem diebus: Circa festi mediũ, id est quarto die ascendit Christus templum, ubi concussus erat populi innumerebilibus pulpitis ascendit, prædicat, idque adeo subtiliter de S. Scripturæ mysterijs, ut audientium animos suspendat, reddat attonitos. stuporeque tanto percussos, ut ad invicem colloquerentur. Qui fieri potest, ut homo tanta non erit, qui nunquam classes doctoresque frequenter auerit? Unde trahit hic tam doctas literas, tam aliam divinamque sapientiam: quandoquidem probe fecimus, quod nunquam literis vacaverit, artem aliam quã fabricam didicerit, cuius libri, quos manibus tractaverit,

uauerit, alij non fuerint, nisi secutis, setra, bipennis, dolabrum &c. Respondet illis Dominus, quem nihil latet ar: *Mea doctrina non est mea, sed eius qui misit me, qui eius facere voluerit voluntatem, cognoscat de doctrina qualis sit, & a quo procedat, non certe ab alio quam a Deo. Quaecumque loquor & doceo, nuntia sunt Dei quae vobis ex eius nomine denuntio; proinde non meam quero, non pretendo gloria in eo quod propono, sed eius instar legati fidelissimi, qui non nisi Principis eum mittentis honori studet gloriae.* Hoc Dominus argumentum profectus diuinas adfert rationes adeo sublimes, vt ad earum intelligentiam nostri pusillitas intellectus diuina eius indigeat gratia supernae luce: tam ab illa postulemus, quae cum sit mater eius, est & mater gratiae, eam humilissime salutantes. *Aue Maria.*

§. I. Ad duo reuocantur ea quae Christi sunt: ad opera & doctrinam: vtraque Iudaei diabolo attribuebant & vtraque probat Christus diuina.

¶ 2. L. Testi- mento. ca. tra Iudeos sita, de di- st. Exiuit sanguis & aqua.

Act. 1. 1.

I. D. Lucas non om- nia sed de omni- bus in commu- ni scrip- sit. Ioann. 22. 25.

C Enluit D. Chrysof. quem D. Greg. Nyss. vocat *diuinum Oratorem* quod ea omnia, quaecumque Christus in nostram patriam reuocentur: hoc est ad opera, & verba, facere, & docere, miracula & doctrinam. Hoc supposito verba illa declarat historiographi. Lucas, qui postquam librum scripserat euang. elij, in quo ea tractat, quae ad vitam Christi spectabant, a conceptionis eius in visceribus purissimae virginis initio, vsque ad resurrectionem eius, in iherosolyma ascendit, acta conscripsit Apostolorum, qui remanserant in mundo vt sanctum saluatoris predicarent Euangelium. *Primum quidem sermonem feci de omnibus, & Theophraste, qua cepit Iesu facere, & docere, vsque in diem &c.* Primo loquitur in Euangelio, quod de omnibus ijs scripserit, quae Christus & fecit & docuit, humanam operaturus redemptionem.

Prodit D. Chrysofomus, & ait: Contine calumum, o sanctissime Euangelista, qua veritate dicis te omnia scripsisse? *De omnibus?* Adest hic & alius vitae Christi commentator D. Ioannes, qui postquam multa de illis eaque magna & miranda scripserit, subiungit & ait: *tanta esse ea quae Saluator noster fecit, vt ea in scripturam redigere sit impossibile, sicque historiam suam concludit Euangelicam: dicendo: Sunt & alia multa.*

ta, quae fecit Iesus, quae si scribantur per singula nec ipsum arbitror mundum capere posse eos, qui scribenda sunt, libras.

Verum est, inquit D. Chrysof. esse impossibile ea scribere, quae Christus fecit in singulari, & hoc est, quod ait D. Ioannes: *Quae si scribantur per singula.* Verumtamen ea describi poterant in communi: manifestum enim est, quod ea quae Redemptor noster fecit ad duo capita reuocentur, facere & docere, & haec comprehendere voluit D. Lucas Euangelista: quocirca non dixit, quod omnia quae fecit Christus litteris conscripserit. *Non dixit omnia, sed de omnibus, perinde D. Greg. ac si quis dicat summam in genere, de omnibus Hom. 1. in qua cepit Iesus facere, & docere, intelligi volens Act. 1. Ammiracula & doctrinam.* Eodem termino idem postea, 2. 3. duo discipuli expresserunt tentantes in Emmaus, qui breui epitome conari comprehendere quis Christus esset, dixerunt: *Qui fuit vir potens in Luc. 24. 19 opere & sermone.* Et quantum sapio, ita ipsi quam D. Euangelista Lucas: tetigerunt historia Meyssi. Quando Dominus miseretur super afflictionem populi sui, qua captiuus in Aegypto seruitute Pharaonis premebatur intolerabili, liberare eum decreuit, in quem finem Moysen delegauit, eumque potentem reddidit & eminentem in duobus, operibus & verbis. Ita de eo fecit testimonium D. Steph. *Erat potens in verbis & operibus suis.* Potens in operibus: ad haec enim tradidit illi Deus vigam illam mirabilium effectrice qua potens tot edidit miracula, vt ipsi potentissimi Aegyptiorum magi stupore nimio terrentur. *II. Moyses in sanguinem conuertit, caelos obscurauit, iul-gura & grandinem detraxit in terram, quibus mundum horrore percelleret, mare diuisit viamque iustissimam populo traiecit: i praeparauit, aqua melle dulcitem de petris eduxit silientibus, & de nubibus panem Angelorum eludentibus.* Tanta praefulsit potentia, tanta sunt opera quae patrauit, vt ipsi capitales inimici ore proprio hanc diuinam faterentur esse potestatem. *Digitus Dei est hic.* Potens in verbis ob doctrinae Exo. 8. 19. celsitudinem, ac diuinarum mysterium expositionem. *Eruditus est in omni scientia Aegyptio: L. de vita Moys.*

Narrat eruditissimus Philo, quod de Moyses a filia Pharaonis adoptaretur in filium, atque in Regis educaretur palatio, aduocauit Rex sapientissimos quosque mundi doctores, vt illi essent magistri, cunctasque edoceret eum scientias, cui Deus tantam infudit ingenij lucem, vt breui temporis intervallo eas tanta caperet perspicacitate, vt ipsos suos superaret praecceptores. Prae-

illam naturalium scientiarum sapientiam, & alia illi Deus infudit supernaturalem adeo præclaram, & diuinorum notitiam mysteriorum adeo singularem, vt quando de illis diserebat, omnes in admirationem raperet vehementissimam. Illis duobus præstans à Deo mittitur Moyses educturus populum Israel, operibus potens mirabilibus, & doctrina clarus incomparabili. Iisdem quoque spectabilem misit filium suum Patrem æternum Dominum nostrum, vt genus humanum eriperet de potestate ac seruitute Pharaonis infernalis, diaboli scilicet cum potestate mirabilia operandi, eruditione mysteriorum inaudita, & hoc tanta prerogatiua, quanta Christus præ Moyse dignitate clarior eminebat. Et Moyses quidem fidelis erat tota domo eius tanquam famulus &c. Christus vero tanquam filius in domo sua, testatur Apostolus. Ea differentia quæ inter Christum & Moysen (erat quo ad essentiam nam ea Moyse erat vt famuli fidelissimi in domo Dei, Christi verò, vt filij naturalis, totius domus Domini) eadem erat quo ad potestatem patriandi miracula, & docendi mysteria, quocirca infinitis fuit Christus in opere & sermone præclarior.

III. Christus verbis & operibus Moyses erat eminentior. Iob. 3. 5.

IV. Arbitratur D. Rupert. Abbas quod iam à bis mille annis Iob spiritualibus aspexerit oculis, & Iob hanc superna luce prophetæ illustratus Saluatorem, in quo duo ponderat laudatque singularia, potestatem & scientiam. Apud ipsam est sapientia & fortitudo: q. d. In se ipso ipsam continet omnipotentiam, ita vt quod si præclarum aliquid edere velit facinus, non opus sit ei ab alio emendicare, nec ostratum rogare, sicut Moyses, alijque sancti, quando namque singulare quoddam opus erant facturi, ad Dei necesse illis erat, ostium recurrere, rogando, & deprecando. Similiter & in se ipso totam includit sapientiam. Apud ipsum est sapientia & fortitudo. Hæc est phrasis, qua postmodum vsus est Dauid, vt explicaret, quod Deus vita esset per essentiam: ex quo omnis emanat in eum vita, quem vult vt vita viuat: Apud se est fons vite.

Ps. 35. 10.

Si igitur habeat hic Dominus ipsam omnipotentiam, qualia credimus opera eius futura: & si in se ipso totam includat sapientiam, qualia ab ipso verba percipimus. Talia fuerunt, tæque mirabilia eius opera, vt illa cõspiciens magnus ille Princeps Iudæorum Nicodemus, se ipsum Ioan. 3. 2. submisisset, dicendo: Nemo potest hæc signa facere qua tu facis, nisi fuerit Deus cum eo. Et liberè dicere licuit cæco illuminato toti Synagoga, Ierusalem: A seculo non est auditum, quod